发行”或“本次发行并上市”。根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、

《关于股份有限公司境外募集股份及上市的特别规定》等相关法律、法规、规范性文件及《香港

东方证券股份有限公司 2015 年年度报告

59/247

联合交易所有限公司证券上市规则》的规定，公司本次发行并上市符合境内有关法律、法规和规

范性文件的要求和条件，并将在符合香港法律和《香港联交所上市规则》的要求和条件下进行。

2015 年 8月 27 日，公司第三届董事会第十三次会议审议通过了《关于公司发行 H股股票并

在香港上市的议案》等相关 H股上市的议案。

2015 年 9月 22 日，公司 2015 年第一次临时股东大会审议通过了以上议案。

具体内容详见公司于 2015 年 8月 29 日、9月 23 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证

券时报》、《证券日报》和上交所网站（http://www.sse.com.cn）发布的相关公告。

（二）与证金公司收益互换事项

为维护证券市场稳定发展，积极履行社会责任，2015 年 7月 6日，公司第三届董事会第十一

次会议审议通过了《关于调增权益类收益互换业务规模的议案》。同日，公司与中国证券金融股

份有限公司签订了《中国证券期货市场场外衍生品交易主协议》及《收益互换交易确认书》，公

司以 2015 年 6月底净资产的 15%出资，即人民币 48.90 亿元，交由中国证券金融股份有限公司设

立专户进行统一运作（详见公司公告 2015-036）。2015 年 9 月 1 日，公司第三届董事会第十四次

会议审议通过了《关于继续与中国证券金融股份有限公司进行收益互换的议案》，公司再次出资

15.71 亿元，交由中国证券金融股份有限公司设立专户进行统一运作（详见公司公告 2015-054）。

至此，公司交由中国证券金融股份有限公司专户进行统一运作的资金达到 64.61 亿元。

截至报告期末，公司已根据中国证券金融股份有限公司提供的报告期末的收益互换净值调整

公司相应的财务数据。

十四、积极履行社会责任的工作情况

详见公司于 2016 年 3 月 14 日在上交所网站披露的《东方证券股份有限公司 2015 年度企业社

会责任报告》。

十五、可转换公司债券情况

□适用√不适用

东方证券股份有限公司 2015 年年度报告

60/247

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

   单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 4,281,742,921 100.00   - 4,281,742,921 81.07

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 2,998,324,682 70.03 - - - -95,329,960 -95,329,960 2,902,994,722 54.96

3、其他内资持股 1,283,418,239 29.97 - - - 95,329,960 95,329,960 1,378,748,199 26.11

其中：境内非国有法

人持股
1,283,418,239 29.97 - - - 95,329,960 95,329,960 1,378,748,199 26.11

境内自然人持

股
- - - - - - - - -

4、外资持股 - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持

股
- - - - - - - - -

二、无限售条件流通

股份
- - 1,000,000,000 - - - 1,000,000,000 1,000,000,000 18.93

1、人民币普通股 - - 1,000,000,000 - - - 1,000,000,000 1,000,000,000 18.93

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、普通股股份总数 4,281,742,921 100.00 1,000,000,000 - - - 1,000,000,000 5,281,742,921 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

公司于 2015 年 3 月首次公开发行 10亿股人民币普通股新股，全部为无限售条件流通股，公

司发行的人民币普通股股票于 2015 年 3月 23 日起正式在上海证券交易所挂牌交易。

公司 2015 年 3月完成首次发行 10 亿股新股发行后，总股本数由 4,281,742,921 股增加至

5,281,742,921 股，新增股本全部为无限售条件股份。本次新股发行前，公司 12 家国有及国有控

股股东持有 2,998,324,682 股，占总股本的比例为 70.03%；本次新股发行时，申能（集团）有限

公司、上海海烟投资管理有限公司、文汇新民联合报业集团、上海电气（集团）总公司、上海市

邮政公司、上海市教育发展有限公司、上海缤纷商贸发展有限公司、上海市外经贸投资开发有限

公司、上海九百（集团）有限公司、安徽华文创业投资管理有限公司等 10 家公司国有股东依据《境

内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》的规定，通过向全国社会保障基金

理事会直接划转 95,329,960 股国有股履行了转持义务，上海建工集团股份有限公司、时代出版传

媒股份有限公司等 2家国有控股股东的国有出资人上海建工（集团）总公司、安徽出版集团有限

责任公司通过按其国有出资比例向全国社会保障基金理事会以上缴现金的方式履行了转持义务；